результативность.

3.2.2 Оценка рисков проекта

В рамках данного проекта для выявления различных рисков, которые

могут оказать влияние на его результаты будут использоваться следующие

методы:

- анализ чувствительности;

- метод сценариев;

- точка безубыточности.

79

Анализ чувствительности заключается в расчете и оценке изменения

показателей экономической эффективности проекта при возможных

отклонениях внешних и внутренних условий его реализации от первоначально

запланированных. С помощью анализа чувствительности можно определить

зависимость проекта от следующих факторов: стоимость основных фондов,

объем реализации, оплата труда, стоимость сырья, операционные расходы,

коммунальные платежи и прочие постоянные затраты. Проведем анализ

чувствительности NPV проекта и оценим степень влияния данных факторов на

интегральные показатели в диапазоне от -30% до +30% с шагом в 10% с

помощью ПО MS Excel. В таблице 3.2.2.1 приведены конечные расчеты по

показателям, таблица с пошаговыми расчетами приведена в Приложении В.

Таблица 3.2.2.1 – Данные для анализа чувствительности

Изменяемый параметр проекта NPV (-30%) Исходное значение NPV NPV (+30%)

  -30% 0,0 30%

Стоимость оборудования 18234930 18091059 17947188

Объем реализации 7878353 18091059 28303766

Оплата труда 19486157 18091059 16695962

Стоимость сырья 20919571 18091059 15262548

Операционные расходы 18198087 18091059 17984032

Электроэнергия, вода, тепло 18144730 18091059 18037389

Постоянные затраты 18091689 18091059 18090429

Чтобы определить ранг влияния каждого из факторов необходимо

построить график с линиями, который покажет наклон при изменениях каждого

из факторов  с шагом в 10%. График представлен на рисунке 3.2.2.1.

80

Рисунок 3.2.2.1 – Анализ чувствительности проекта (эффективность в целом)

Основываясь на полученных данных, составим таблицу 3.2.2.2 с рангами

значимости факторов.

Таблица 3.2.2.2 – Ранг значимости факторов (проекта в целом)

Изменяемый параметр проекта Ранг риска

Стоимость оборудования 4

Объем реализации 1

Оплата труда 3

18234930 18186973 18139016 18091059.4 18043102 17995145 17947188